INDICAÇÃO Nº. 0242/2013,
APRESENTADO EM SESSÃO ORDINÁRIA DE: 04 DE NOVEMBRO DE 2013,

AUTORIA:- Vereador ALCIDES GONÇALVES DA SILVA.

ASSUNTO: Solicitação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que
dentro das disponibilidades financeiras de caixa e com a maior brevidade
possível, disponibilize aos nossos munícipes a(s) seguinte(s) providência(s):

Providenciar os estudos e as medidas necessárias no sentido de ser edificada
o calçamento da via pública existente no prolongamento da Rua Moacir
Maragoni, extensão próxima da linha férrea (se possível, inclusive, virando a
esquerda), nesta cidade e comarca.

JUSTIFICATIVA: A presente iniciativa tem por escopo atender os reclamos de
inúmeros moradores que por ali transitam, os quais reclamam que o local
(que atualmente está sem calçadas) não reveste de segurança, inclusive, o
risco de acidentes passa a ser iminente. Tal situação se mantida, como se vê,
pode servir de estímulo para ocorrência de acidentes, vitimando nossos
munícipes. E com atitudes simples como esta que se constitui em finalizar a
parte final da extensão da calçada existente, entendemos que muito
provável a solução dos problemas enfrentados pelos Ilustres e Renomados
regentenses, certamente, serão equacionados.

OFICIAR: Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal – Paço Municipal “Severino

Batista Pereira”.

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara a matéria ora
proposta, pugnando-se pelo deferimento da presente indicação, tudo em
conformidade com as normas regimentais vigentes.

Plenário "Pres. Gilberto Malacrida", em 04 de Novembro de 2013.

ALCIDES GONÇALVES DA SILVA - Vereador